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Abstrakt:

Nebudem sa zaoberať zložitými umeleckými a kultúrnymi koreňmi katalánskeho

režiséra Alberta Serru. Už teraz viem, že takýto cieľ by bol nedosiahnuteľný,

nakoľko kvetnatosť jeho pôvodu a následný dosah jeho tvorby na súčasnú

kinematografiu je nevídaný. Pokúsim sa však analýzou niektorých scén a sekvencií

z jeho debutového filmu Honor de Cavalleria rozobrať na častice jeho režisérske

umenie a tým poskytnúť jasnejší obraz o metóde, ktorú používa. Týmto by som

rád prispel ako k svojmu vlastnému režijnému rozvoju, tak aj k lepšiemu

všeobecnému pochopeniu jeho novátorského prístupu ku kinematografii.

Abstract:

It is not my intention to offer a complicated artistic and cultural background of

catalanian director Albert Serra. I already know that this goal would be

unreachable as long as the complexity of his persona and influence on

contemporary film is enormous. I will rather – through analysis of certain scenes

and sequences from his debut film Honor de cavalleria – analyse his directing tools

to offer a more clear picture of the method he uses. By doing this, I would like to

contribute to my own directing development, as well as a better general

understanding of his innovative approach to filmmaking.
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1.ÚVOD

Alberta Serru som prvýkrát spoznal v roku 2016, kedy som náhodne navštívil jeho

prednášku na bratislavskom Febiofeste. V kinosále, kde bolo asi päť ľudí vrátane

mňa s ohromným nasadením prorocky prednášal svoje novátorské prístupy ku

kinematografii. Energia, s ktorou prinášal osvetu pre tak malý počet ľudí, mi

spätne pripomína jeho donkichotstvo, číry idealizmus. Odvtedy ubehli štyri roky a

ja som sa stále nezbavil stopy, ktorú vo mne zanechalo jeho apoštolské slovo. Ba

naopak – znie vo mne čoraz silnejšie a pálčivejšie. Núti ma neustále premýšľať nad

jednou zásadnou otázkou, ktorá sa týka všetkých začínajúcich režisérov: „aká je

moja režijná metóda?“ Albert Serra tú svoju našiel a dovolím si tvrdiť, že vďaka

svojej originalite značne vyčnieva z davu. Je radikálna, plná odkrývania a

zavrhovania všetkého starého. Je novátorská, pritom sa riadi konzervatívnym

uvažovaním. Je drzá a zároveň stále verná osobným a kultúrnym koreňom. Je

osamotená, avšak len ťažko prehliadnuteľná.

V tomto texte si budem klásť za cieľ skrz analýzu tejto vzácnej metódy na filme

Honor de cavalleria (2006) pomôcť každému, kto prahne po poznaní nespútanej

sily filmu. Každému, kto verí v jeho fyzické a duchovné svety, ktorých plnosť

počína odpútaním sa od slepej poslušnosti k literatúre, výtvarnému umeniu a

ostatným umeleckým formám, z ktorých pochádza. Nejde teda o vedecký text, ale

je to práca od režiséra – skrz režiséra a pre režisérov.

Albert Serra na prednáške bratislavského
23. MFFK Febiofest
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2. OČISTA (DIGITÁLNEJ) KINEMATOGRAFIE

Na prednáške, ktorej som sa zúčastnil, Serra hovoril o knihe, ktorá ho najviac

formovala ako režiséra. Išlo o knihu Amosa Vogela Film as subversive art (Film

ako prevratné umenie, 1974). Keď sa pozrieme na obsah tejto knihy, zistíme, že

ide o akési desatoro, ktorým sa Serra riadi. Výrez z obsahu znie nasledovne1:

DEŠTRUKCIA ČASU A PRIESTORU

DEŠTRUKCIA DEJA A NARÁCIE

ÚTOK NA MONTÁŽ

TRIUMF A SMRŤ POHYBLIVEJ KAMERY

DEVALVÁCIA JAZYKA

Najskôr som si myslel, že jeho metóda po vzore tejto knihy spočíva práve v

deštrukcii. Na prvý pohľad sa to tak môže javiť – zavrhovanie konvencií, subverzia

starého… Nie je to ale úplne tak. V skutočnosti ide o pravý opak deštrukcie. Je to

cesta za pravými prostriedkami filmu. Akt ničenia sa tu objavuje len pokiaľ ide o

odstránenie všetkého falošného, a to pod zámienkou objavenia vlastností filmu,

ktoré sú pre toto médium prirodzené, nerozlučné a pravdivé. V tomto ohľade je o

Serrovej metóde nutné uvažovať skôr ako o metóde očisty, než o metóde ničenia.

Dala by sa totiž prirovnať bojovému nasadeniu, s ktorým Ježiš vyháňal kupcov z

chrámu. Jeho zámer nebol ničiť obchod a spôsobiť chaos, ale naopak, očistiť chrám

od nánosov, ktoré mu nie sú vlastné. Niečo podobné robí Serra s médiom filmu.

Nepopiera súčasť literatúry, psychológie či výtvarného umenia vo filmovom diele,

avšak oslobodzuje film od primárnej – a v mnohých prípadoch neodvážnej –

imitácie jeho predchodcov. „Film bol vytvorený, aby hľadal krásu. V maľbe krása

odkazuje na plastickú časť reality. Ale vo filme ide o pohyblivý obraz, naratívny

obsah; môže to byť plastická a psychologická krása, ktorá je vnútorná. Film je

zvláštna vec niekde medzi literatúrou a maľbou. Ak sa príliš priblížite maľbe,

podobne ako v niektorých hollywoodskych filmoch, psychologická krása sa stratí,

pretože sa v nich neustále používa klišé. Opakuje sa v nich rovnaký príbeh

1 VOGEL, Amos. Film as a subversive art (Reprint ed.) [e-book], New York: C. T. Editions,
1974 (2005), str.4.

10

stovkykrát. Všetky plastické prvky sú výborne odvedené, majú svoju intenzitu, ale

podobajú sa viac maľbe. Nie je to film. A potom je tu presný opak: ak sa zameriate

na psychologickú krásu, stane sa z vášho filmu niečo, čo by bolo pekné, ak by to

bolo napísané. Je to literatúra.“2

Ako meč jeho metódy by sa dala považovať digitálna kamera a Serrov špecifický

prístup k nej. „Napriek tomu, že dnešnú kinematografiu ovládla digitálna

technológia a tým odstrčila analóg do úzadia, filmári nie sú schopní využívať

potenciál tejto novej technológie naplno. V skutočnosti sa na výrobe filmov

nezmenilo takmer nič. Kameru s celuloidovým pásom síce nahradila digitálna

krabica, no spôsob práce sa tým nijako zvláštne nezmenil. Stále sa rovnako veľa

svieti, pretože inak v postprodukcii nevydolujeme z obrazu maximum. Karty v

kamerách nie sú schopné vytvárať záznamy s dlhou minutážou kvôli veľkému toku

dát. Počet osôb na pľaci sa nijako zásadne nezredukoval… Jednoducho urýchlenie

a mobilitu, ktorú v sebe digitálna technológia ukrýva, nikto nehodlá zužitkovať a

revolúcia vo forme natáčania neprichádza.“3 „[...] ja som jediný, kto to objavil,

pretože to nie je kamera (digitálna Arri Alexa) vymyslená pre ľudí, ktorí natáčajú

digitálne. Je to kamera vymyslená pre ľudí, ktorí natáčajú na 35mm. Profit digitálu

spočíva v tom, že nemusíte vymýšľať film po záberoch. Môžete ho vymýšľať po

scénach, dokonca môžete mať koncept celého filmu vo svojej hlave a len ho

natočiť!“4

Albert Serra začína točiť stovky hodín materiálu na tri a viac kamier. Využíva teda

najzákladnejšiu vlastnosť filmu, a to je zaznamenávanie. „Mňa nezaujíma

natáčanie idey, ktorú mám v hlave. Chcem natáčať realitu, ktorú mám pred

kamerou.“5

Precízne vymýšľanie a budovanie scenárov, rysovanie storyboardov či skúšanie s

hercami je pre Serru niečo, čo sa nestretáva s jeho moderným uvažovaním o filme.

Podľa neho takýto akademický spôsob práce ide zásadne proti výdobytku digitálu,

ktorým je možnosť neobmedzeného zaznamenávania. Zavrhnutie tohto všeobecne

zaužívaného spôsobu výroby filmov je pre Serru prvým a najhlavnejším krokom

objavenia novej metódy. On namiesto toho, aby sa zaujímal o to, či jeho scenár

funguje alebo nie, sústredí svoju pozornosť na to, čo mu poskytuje realita pred

2 CAMIA, Giovanni Marchini. Interview with Albert Serra. Fireflies. Berlín: 2018, Issue #6,
str.101.

[…]


33 MASTERCLASS - Albert Serra Ji.hlava, [online].
34 ROSEN, Miriam. In her own time: An interview with Chantal Akerman. Artforum [online],
2004, roč. 42. č. 8. Dostupné z:
https://www.artforum.com/print/200404/in-her-own-time-an-interview-with-chantal-
akerman-6572
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11. ZÁVER
Som presvedčený, že Serrova metóda je založená na viere. Pohŕda istotou.

Sledovanie jeho filmov vyžaduje veľkú mieru odovzdanosti. To vyplýva z jeho

odovzdanosti vo všetkých fázach vzniku filmu. Myslím si, že pre tvorbu osobných

filmov s vlastným jazykom (nech už je metóda ich vzniku akákoľvek), je istý druh

odovzdania sa absolútnym základom tvorby. Táto myšlienka je vlastná aj

Serrovým obľúbeným surrealistom. Nie je však vzdialená ani kresťanskému

chápaniu odovzdanosti: „A čo sa tak staráte o svoj odev? Pozrite sa na poľné ľalie,

ako rastú: nepracujú, nepradú; a hovorím vám, že ani Šalamún v celej svojej sláve

nebol oblečený tak, ako jediná z nich.“ (Mt 6, 28-29) 

Keďže môj najvytúženejší cieľ v tejto práci bol osvetliť aspoň malý fragment

praktického fungovania Serrovej metódy, v závere by som rád poznamenal

dôležitosť a nesmiernu prepojenosť jeho persóny, životnej filozofie a (paradoxne)

pokory k tvorbe filmového diela. V prípade filmu Honor de cavalleria je krásne

vidieť implikovanie donkichotovskej myšlienky do filozofie celej výroby filmu. Serra

pozbieral po známych kusy brnenia a vyrazil do španielskej krajiny s pár

kamarátmi hľadať dobrodružstvo. Nechce niečo tak naivné predsa ohromnú dávku

odvahy a viery? V tomto momente by som rád citoval slová môjho vedúceho práce

Václava Kadrnku: „On vlastne ani neverí, on sa absolútne spolieha na to, čo mu

poskytne realita pred kamerou.“ Ekonomický aspekt vzniku Serrových filmov je

úzko spojený práve s takýmto uvažovaním. „Opakujem: som Španiel a v

Španielsku radi držíme tú istú myšlienku pri nasledovaní výlučnej a jedinečnej

cesty. Páči sa mi, že ekonomický aspekt ide ruka v ruke s pocitom, ktorý získate

z filmu (Honor de cavalleria). Je to taktiež vernosť surrealizmu, rimbaudovskému

duchu.“35

Hypotetická predstava aplikovania takéhoto uvažovania nad výrobou filmu do

českého a slovenského producentského prostredia mi príde ako vhodná záverečná

úvaha. Je potrebné si uvedomiť, že to, čo Serra robí, bude vždy outsiderské,

komerčne nezaujímavé a investične neatraktívne. Napríklad pre film Honor de

cavalleria nezískal ani cent z verejných peňazí (napriek tomu, že sa točil v roku

štvorstého výročia vydania knihy) a podporený bol len miestnym podnikateľom,

ktorého syn na filme pracoval ako švenker.36 Neatraktivita tohto prístupu je jeho

prirodzenou súčasťou – to sa už pravdepodobne len tak ľahko nezmení. Myslím si

35 SERRA. Honor de cavalleria Plano a plano, str.11.
36 Ibid.
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však, že spôsob, akým sa v našom prostredí uvažuje nad filmom (napríklad pri

udeľovaní podpory) by mal zostať vždy otvorený. Serrova výstredná metóda je len

jedna z možných ciest k odhaľovaniu nespútanej sily filmového média. Jej podstata

a pravdepodobne aj odkaz, ktorý som chcel vystihnúť v tejto práci, je schopnosť

dívať sa na film skrz film. Cez vlastnosti jemu najbližšie. Cez čas, vizualitu, zvuky,

atmosféru, tému… A to aj vo fáze príprav, kedy je väčšinou vo zvyku uchyľovať sa

hlavne k hodnoteniu jeho literárnych kvalít.

Keď som s nadšením svojim (necinefilným) rodičom odporučil Spev vtákov, mama

mi po pár dňoch volala so slovami „Pekný film, ale my tomu nerozumieme“. Mal

som pre ňu vtedy pochopenie, pretože dobre viem, že Serrove filmy nie sú divácky

práve najprístupnejšie. Stačil však krátky rozhovor, nechať mamu prečítať si túto

prácu, vrhnúť na vnímanie filmu inú perspektívu a dnes mi s nadšením volá, nech

jej pošlem ďalšie Serrove filmy. Myslím, že to je pekný príklad toho, že takéto

uvažovanie nad filmom jednoducho nie je bežné a bežné ani byť nemusí. Dôležité

je, aby aspoň mohlo byť brané do úvahy. Len tak môžeme spraviť prostredie, v

ktorom u nás vznikajú filmy, pestrejším.
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12. Filmografia Alberta Serru

Narodený 31. marca 1975

Banyoles, Katalánsko

Celovečerné filmy:

2006 - Honor de cavalleria (Honour of the Knights)

2008 - El cant dels ocells (Spev vtákov / Birdsong)

2010 - El noms de Crist (Mená Krista / The Names of Christ)

2011 - El Senyor ha fet en mi meravelles (Pán činí zázraky vo mne / The Lord

Worked Wonders in Me)

2013 - Història de la meva mort (Historka o mojej smrti / Story of My Death)

2016 - La mort de Louis XIV (Smrť Ludvíka XIV / The Death of Louis XIV)

2018 - Roi Soleil

2019 - Liberté (Sloboda / Freedom)

Krátke filmy:

2007 - Rússia (Rusko /Russia)

2013 - Cubalibre (Cuba Libre)

Inštalácie:

2012 - Els tres porquets (Tri prasiatka / Three little pigs)

2015 - Singularity
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