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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 21

 Počet stran příloh : 13

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 15

2. Obsahová stránka

 Práce splňuje zadání : Výborně

 Vhodnost zvoleného cíle : Výborně

 Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : Výborně

 Obsahová konzistence : Výborně

3. Formální stránka práce

 Jazyková a stylistická úroveň : Výborně

 Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : Výborně

4. Celkové hodnocení bakalářské práce

( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

 Pozitiva :

Práce má velmi upřímný, osobní nádech. Autor si na nic nehraje, jde přímo k věci.

Zpracovávané téma nahlíží optikou mladého začínajícího režiséra a filmového fanouška,

který se poprvé setkává s úplně novým pojetí filmového autorství.

Repka píše křehkým, poetickým jazykem. Staví na konkrétních zážitcích a zkušenostech

s filmy Alberta Serry. Své zkoumání směřuje k specifickým obrazům filmu Honor de

caballera. Nesnaží se o monografii, zajímá ho osobitá režijní metoda.

 Negativa :

Textu by slušelo zevrubnější srovnání Serrovy metody s jinými režijními klíči, jimiž

tvůrci dosahují podobně „očistného“ vyznění. Serrova metoda je přece jen jedna

z mnoha možných režijních přístupů. Dále pak detailnější srovnání výhod/nevýhod

digitální kinematografie na konkrétních příkladech, co autorovi tento přístup umožňuje

oproti návykům z práce s filmovou surovinou. To vše více vztáhnout na současný

český film.

5. Otázka pro obhajobu :

Je podle Martina Repky v současném českém filmovém prostředí filmař, který by ve

své tvorbě uplatňoval podobné metody jako Albert Serra a nebyl to výhradně

dokumentarista? Pokud ano, čeho tento filmař podobnými metodami dosahuje?

6. Navrhovaná klasifikace : A

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě : Doporučuji

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –

C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě)

Písemné hodnocení (především vysvětlení důvodů pro snížení hodnocení):

Martin Repka pro svou teoretickou práci čerpá z vlastních zkušeností z účasti na semináři

španělského filmového autora Alberta Serry. Otevřeně popisuje své první dojmy ze setkání s

jeho filmy na projekcích KR a dále, jak postupně o Serrově práci získává hlubší povědomí, svůj

pohled na jeho režijní metodu rozvíjí. Od začátku zřetelně vymezuje svůj pohled: „…nejedná

se o vědecký text, nýbrž o práci režiséra, o režisérovi a pro režiséry.“ Tato optika, založená na

velice upřímném osobním tónu a čirém nadšení ze svobodného pojetí kinematografie práci

nesmírně prospívá. Nesnaží se imitovat dikci filmového vědce. Soustředí se na konkrétní tvůrčí

nástroje se zvláštním důrazem na autorovo pojetí filmového střihu. Toto rozhodnutí vychází

z podstaty věci, jelikož Serra často nalézá nejen tvář svých filmů, ale dokonce jejich ústřední

téma až ve střižně.

M. Repka text rozděluje do 11 kapitol, včetně úvodu a závěru. Strukturování kapitol je

přehledné a jednotlivé části dobře vystihují a obsáhnou Serrovu tvůrčí metodu.

Za šťastný považuji záměr demonstrovat režijní styl a novátorské vnímání kinematografie

jakožto svérázného media, nezávislého na jiných umění, na příkladu jediného režisérova filmu:

Honor de cavallera. Tímto Repka svůj pohled na současného autora ukotvuje a pro čtenáře

vymezuje svůj cíl: co nejpodrobněji přiblížit svébytnou režijní metodu z perspektivy mladého

studenta režie. Dosahuje tak přímé intenzity a překonává často liché ambice studentů směřovat k

jakési osobnostní monografii, která se málokdy dotýká konkrétní režijní práce a často bloudí ve

společensko-historických souvislostech či psychologických kontemplacích nad charaktery

postav z rejstříků rozebíraného filmaře.

Repku zajímají praktické stránky Serrovy režie, konkrétní důsledky na formování jeho rukopisu

a jednoho vyhraněného pohledu na kinematografii. Příklady pak demonstruje na vybraných

screenshotech z citovaného filmu, což mu umožňuje detailněji rozebrat všechny prvky

mizanscény.

Rád bych vyzdvihl kapitolu Očista (digitálnej) kinematografie, kde Repka na příkladu osobité

režijní metody rozebírá výhody digitální technologie a poukazuje na přetrvávající neschopnost

systému adaptovat se na nové pojetí audiovize.

Co mi ale v textu chybělo je ještě více rozvinutá úvaha o averzi současného českého filmu vůči

jiným než zažitým literárně-psychologickým postupům u hraného filmu, které u nás stále

přetrvávají. Je škoda, že tento anachronismus autor zmiňuje, ale do hloubky nerozvíjí. Dovolím

si Martinovi Repkovi navrhnout, aby toto téma zpracovával dál, třeba ve své magisterské

teoretické práci.

Doporučuji bakalářskou práci Očista digitální kinematografie k obhajobě a navrhuji

známku A.
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